
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 21 
din 24.02.2022 

privind aprobarea preluării în proprietatea orașului Șimleu Silvaniei și înscrierea în domeniul public a terenului 
în suprafață 33 mp, înscris în CF nr. 55873 _UAT Șimleu Silvaniei cu nr. cad. 55873 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 

 Având în vedere : 
Referatul de aprobare nr. 2596/2022 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
Raportul de specialitate nr. 2597/2022 al Biroului cadastru, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar, situații de 

urgență; 
Declarația de renunțare la dreptul de proprietate a dlui Cobzaș Radu-Ștefan, cu încheiere de autentificare nr. 

496/01.02.2022, redactată la Biroul Individual Notarial Ghile Gavrilă; 
Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 

lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor : 

- art.562 alin. 2 și art.889 din Codul Civil; 
 -art. 129 alin.1, alin. 2 lit. c), alin. 14, art. 291, alin. 3), lit. a), art. 296 alin.2 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 2 și art. 196 alin. 1 lit. a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
                                                                    HOTĂRĂŞTE:  
 
 Art.1. Se aprobă preluarea în proprietatea privată a orașului Șimleu Silvaniei a terenului în suprafață de 33 
mp, înscris în CF nr. 55873_UAT Șimleu Silvaniei, cu nr. cad. 55873,  potrivit Declarației de renunțare la dreptul de 
proprietate a dlui Cobzaș Radu-Ștefan, cu încheiere de autentificare nr. 496/01.02.2022 a Biroului Individual 
Notarial Ghile Gavrilă. 
 Art.2. Se aprobă trecerea imobilului-teren identificat în art.1 la prezenta hotărâre, din proprietatea privată a Orașului 
Șimleu Silvaniei, în proprietatea publică a Orașului Șimleu Silvaniei și înscrierea în cartea funciară corespunzătoare a dreptului 
de proprietate în favoarea Orașului Șimleu Silvaniei, în vederea realizării unui drum public de acces. 

Art.3. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor din domeniul public al Orașului Șimleu Silvaniei cu prevederile 
prezentei hotărâri 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei,  Biroul 
cadastru, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar, situații de urgență, Direcția economică și Comisia de inventariere 
și evaluare a bunurilor fără valoare de inventar aflate în patrimoniul orașului Șimleu Silvaniei. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului - Judeţul Sălaj; 
-Oficiul de cadastru și Publicitate Imobiliară-BCPI Șimleu Silvaniei; 
-Biroul cadastru evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar, situații de urgență; 

                           -Serviciul urbanism: 
  -Direcția economică; 

-dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 

 -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 24.02.2022, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 2  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                ANGELA-MARIA LIPO                                   SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                     LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

